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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 관촌중학교 (단위 : 천원)

추경4회 408,455 402,606 5,849 1.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,252 62,977 15.4

학생복지/교육격차 해소 3,250 74,628 18.2

기본적 교육활동 -3,442 93,801 22.9

선택적 교육활동 -1,626 26,562 6.5

교육활동 지원 713 48,704 11.9

학교 일반운영 5,702 101,783 24.9

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 2.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 4,676 354,502 86.7

자체수입 학부모부담수입 824 36,548 8.9

자체수입 행정활동수입 349 2,349 0.5

기타수입 전년도이월금 0 5,056 1.2
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 364,502 359,826 4,676

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
10,000 10,000 0

2.교육비특별회계이전수입 354,502 349,826 4,676

1.교육비특별회계전입금수입 354,502 349,826 4,676

1.학교회계전입금 354,502 349,826 4,676

1.학교운영비전입금 204,053 204,053 0

2.목적사업비전입금 150,449 145,773 4,676
(성립전)통학버스운영비 : (10,505,000원 × 1

교) - 8,129,000원 =
2,376,000

(성립전)정원외 기간제교사 인건비 : 

(55,236,000원 × 1교) - 53,486,000원 =
1,750,000

(성립전)저소득층학생 현장체험학습비 지원 : 

(1,800,000원 × 1교) - 1,700,000원 =
100,000

(성립전)맞춤형복지비 : 400,000원 × 1교 = 400,000

(성립전)정원외 기간제교사 인건비 : 50,000원 

× 1교 =
50,000

2.자체수입 38,897 37,724 1,173

1.학부모부담수입 36,548 35,724 824

1.수익자부담수입 36,548 35,724 824

1.급식비 17,304 16,480 824

1.급식비 17,304 16,480 824
교직원급식비 : (3,100원×20식)+(3,200원×290

식)
990,000

우유급식비(학생,교직원) : -430원×387개= -166,000

2.방과후학교활동비 11,570 11,570 0

1.방과후학교활동비 11,570 11,570 0

3.현장체험학습비 6,045 6,045 0

1.현장체험학습비 6,045 6,045 0수학여행비(학생) : -100,000원×1명= -100,000

저소득층학생 현장체험학습(수학여행)비지원금 

: 100,000원×1명=
100,000

4.졸업앨범대금 1,629 1,629 0

1.졸업앨범대금 1,629 1,629 0

2.행정활동수입 2,349 2,000 349
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 849 500 349

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 549 200 349

1.기타행정활동수입 549 200 349기타 행정활동수입 : 349,000원×1회= 349,000

3.기타수입 5,056 5,056 0

1.전년도이월금 5,056 5,056 0

1.순세계잉여금 5,056 5,056 0

1.순세계잉여금 5,056 5,056 0

1.순세계잉여금 5,056 5,056 0

세입합계 408,455402,606 5,849
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 62,977 61,725 1,252

1.기타 교직원보수 60,355 58,155 2,200

1.교직원대체인건비 60,355 58,155 2,200

1.교원대체인건비(목적) 60,355 58,155 2,200

1.기간제교원인건비 55,260 53,510 1,750
(성립전)보건 기간제교사 인건비  

1,750,000원×1명=
1,750,000

2.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)기간제교사 맞춤형복지비  

200,000원×2명=
400,000

3.기간제교원법정부담

금
4,695 4,645 50

(성립전)4대보험 기관부담금  50,000원×1

명=
50,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,622 3,570 -948

1.교직원연수 740 890 -150

1.직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.자율연수 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0  

3.정보화연수 0 150 -150

1.일반수용비 0 150 -150교육경비  -150,000원×1명= -150,000

2.교직원복지 1,882 2,680 -798

1.교직원후생복지지원 28 500 -472

1.교직원복지비 28 500 -472행사용품구입  -472,000원×1회= -472,000

2.교직원문화행사 1,674 2,000 -326

1.일반수용비 1,674 2,000 -326차량임차등  -326,000원×1회= -326,000

3.교직원퇴임식 180 180 0

1.교직원복지비 180 180 0  

2.학생복지/교육격차 해소 74,628 71,378 3,250

1.급식 관리 17,484 16,660 824

1.학교급식운영 17,484 16,660 824

1.비조리교급식비 13,150 12,160 990

1.전출금 13,150 12,160 990
비조리교급식비전출  [3,100원×20식

]+[3,200원×290식]=
990,000

2.우유급식비 4,154 4,320 -166

1 발행일 : 2017-04-05



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액
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예산액
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증감
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.우유대금 4,154 4,320 -166급식용우유대금  -430원×387개= -166,000

3.급식도우미인건비부담금 180 180 0

1.기간제직원인건비 180 180 0  

2.보건 관리 17,531 17,581 -50

1.학생및교직원보건안전관리 13,034 13,084 -50

1.보건실운영 8,873 8,873 0

1.일반수용비 130 130 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.교직원복지비 59 59 0  

4.학생복지비 2,150 2,150 0  

5.비품구입비 6,134 6,134 0  

2.학생건강검사 1,032 1,032 0

1.학생복지비 1,032 1,032 0  

3.응급학생후송비 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50부상학생후송비및치료비  -50,000원×1회= -50,000

4.정서행동특성검사 199 199 0

1.학생복지비 199 199 0  

5.학교안전공제회비 630 630 0

1.학생복지비 630 630 0  

6.흡연예방 및 금연실천학교 운영비(목적)2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.학교환경위생관리 4,497 4,497 0

1.먹는물관리 3,552 3,552 0

1.일반수용비 3,552 3,552 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.교육격차 해소 13,370 13,270 100

1.방과후학교활동비지원 11,570 11,570 0

1.농어촌대상자지원 11,570 11,570 0

1.학생지원금 11,570 11,570 0  

2.현장체험학습비지원 1,800 1,700 100

1.사회적배려대상자지원 1,800 1,700 100

1.학생지원금 1,800 1,700 100
(성립전)저소득층학생 현장체험학습비 지

원  100,000원×1명=
100,000

4.학생복지 26,243 23,867 2,376

1.교육복지우선 4,200 4,200 0

1.교육복지우선지원사업 농어촌연계학교사업비(목적)4,200 4,200 0

1.운영수당 440 440 0  

2.교육운영비 3,760 3,760 0집단상담 운영물품 구입  2,000원×1종= 2,000

문화활동 관람비  -3,000원×1회= -3,000

집단상담활동 식비  1,000원×1회= 1,000

2.학생복지운영 22,043 19,667 2,376

1.학생교과서구입 9,609 9,609 0

1.교육운영비 9,609 9,609 0  

2.졸업앨범제작 1,629 1,629 0

1.교육운영비 1,629 1,629 0  

3.통학차량(임차)운영 10,805 8,429 2,376

1.일반수용비 4,325 2,109 2,216
(성립전)차량수리비/소모품비  532,000원

×3회=
1,596,000

차량수리비/소모품비  620,000원×1회= 620,000

2.연료비 4,580 4,420 160(성립전)차량유류비  130,000원×6회= 780,000

차량유류비  -155,000원×4회= -620,000

3.교직원복지비 300 300 0  

4.비품구입비 1,600 1,600 0  

3.기본적 교육활동 93,801 97,243 -3,442

1.교과 활동 61,160 63,684 -2,524
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교과활동지원 28,783 30,213 -1,430

1.교수학습지원 293 293 0

1.교육운영비 293 293 0  

2.교과협의회운영 540 600 -60

1.교육운영비 100 100 0  

2.일반업무추진비 440 500 -60협의회 식대,다과  -60,000원×1회= -60,000

3.기초학력지도 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

4.자기주도학습운영 2,880 3,600 -720

1.운영수당 2,880 3,600 -720자기주도학습 강사비  -15,000원×48시간= -720,000

5.보충과정운영 1,350 2,000 -650

1.운영수당 990 1,200 -2103학년학력증진강사비  -30,000원×7시간= -210,000

2.교육운영비 360 800 -440
3학년학력증진운영물품구입  -220,000원

×2회=
-440,000

6.자유학기제 운영 지원비(목적) 14,000 14,000 0

1.일반수용비 232 250 -18교원연수비  -18,000원×1회= -18,000

2.교육운영비 13,513 13,450 63교과연계 직업체험  -982,000원×1회= -982,000

주제선택프로그램운영  -124,000원×1회= -124,000

진로캠프운영  1,539,000원×1회 1,539,000

교과자료구입  -368,000원×1회= -368,000

운영용품구입  -23,000원×1회= -23,000

진로적성검사비  114,000원×1회= 114,000

진로체험북구입  -160,000원×1회= -160,000

자유학기제발표회  247,000원×1회= 247,000

예체능프로그램운영  -180,000원×1회= -180,000

3.목적사업업무추진비 255 300 -45학부모지원단 협의회  -45,000원×1회= -45,000

7.농어촌 순회교사 수당(목적) 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

8.공립중학교 순회교사 여비(목적) 3,920 3,920 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.여비 3,920 3,920 0  

9.또래학습나눔 운영비(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 717 500 217학습코칭강사료  -20,000원×1회= -20,000

학습코칭준비물  -50,000원×1회= -50,000

도서구입  110,000원×1회= 110,000

운영용품  177,000원×1회= 177,000

2.목적사업업무추진비 283 500 -217학습나눔 협의회 식비  -36,000원×1회= -36,000

간식비  -181,000원×1회= -181,000

2.국어교과활동 491 500 -9

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학습준비물지원 491 500 -9

1.학습준비물 491 500 -9수업및학습용품  -9,000원×1회= -9,000

3.사회교과활동 900 1,100 -200

1.교과운영 486 686 -200

1.교육운영비 486 686 -200교육용품(도덕)  -200,000원×1회= -200,000

2.학습준비물지원 414 414 0

1.학습준비물 414 414 0  

4.수학교과활동 680 680 0

1.교과운영 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0  

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

5.과학교과활동 2,776 2,780 -4

1.교과운영 1,178 1,180 -2

1.교육운영비 1,178 1,180 -2과학교육용품  -2,000원×1회= -2,000

2.학습준비물지원 1,598 1,600 -2

1.학습준비물 1,598 1,600 -2실험실습재료  -2,000원×1회= -2,000
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6.체육교과활동 3,291 3,300 -9

1.교과운영 3,291 3,300 -9

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 1,686 1,695 -9교육용품  -9,000원×1회= -9,000

3.비품구입비 1,305 1,305 0  

7.예술교과활동 620 850 -230

1.학습준비물지원(음악,미술) 370 600 -230

1.학습준비물 370 600 -230(음악과)수업및학습용품  -50,000원×1회= -50,000

(미술과)수업및학습용품  -180,000원×1회

=
-180,000

2.교과운영(음악) 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

8.외국어교과활동 0 350 -350

1.학습준비물지원 0 100 -100

1.학습준비물 0 100 -100수업및학습용품  -100,000원×1회= -100,000

2.교과운영 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250교육용품  -250,000원×1회= -250,000

9.특수교육교과활동 21,699 21,991 -292

1.교과운영 1,492 1,500 -8

1.비품구입비 1,492 1,500 -8자산취득성교구  -8,000원×1종= -8,000

2.학습준비물지원 1,597 1,600 -3

1.학습준비물 1,597 1,600 -3수업및학습용품  -3,000원-1종 -3,000

3.사회적응교육 957 1,000 -43

1.교육운영비 577 600 -23현장체험및교육실습비  -23,000원×1회= -23,000

2.학습준비물 380 400 -20요리활동물품  -20,000원×1회= -20,000

4.장애이해교육 87 200 -113

1.교육운영비 87 200 -113시상품  -113,000원×1회= -113,000

5.개별화교육 0 50 -50

1.교육운영비 0 50 -50운영용품  -50,000원×1회= -50,000
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6.특수교육지도사인건비 375 450 -75

1.무기계약직원인건비 375 450 -75초과근무수당  -75,000원×1명= -75,000

7.특수교육대상자 통학비 지원(목적) 191 191 0

1.학생복지비 191 191 0  

8.특수교육대상자 치료지원비(목적) 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0  

9.특수학급 교실환경개선 지원비(목적)11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0  

10.전문교과활동 1,920 1,920 0

1.교과운영(기술,가정) 400 400 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.학습준비물지원 1,520 1,520 0

1.학습준비물 1,520 1,520 0  

2.창의적 체험활동 32,641 33,559 -918

1.자율활동 16,424 16,424 0

1.학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.과학경연대회 105 105 0

1.교육운영비 105 105 0  

3.오원축제 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

4.영어경시대회 152 152 0

1.교육운영비 152 152 0  

5.학생회활동 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0  

6.체육대회 1,097 1,097 0

1.교육운영비 953 953 0  
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2.일반업무추진비 144 144 0  

7.각종체육대회출전경비 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0  

8.경제한마당대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

9.농촌유학협력학교 특화프로그램 지원사업비(보조금)10,000 10,000 0

1.운영수당 500 600 -100
멘토링활동(독서문해력지도 멘토링활동수

당)  -100,000원×1회=
-100,000

2.교육운영비 9,300 9,200 100
축제운영(체험부스 운영비)  271,000원×1

회=
271,000

축제운영(먹거리 장터)  29,000원×1회= 29,000

축제운영(공연팀 준비물 지원)  -679,000

원×1회=
-679,000

축제운영(운영용품 등)  -2,000원×1회= -2,000

멘토링활동(사제동행공감여행)  226,000원

×1회=
226,000

멘토링활동(사제동행스포츠활동)  213,000

원×1회=
213,000

임실역사문화체험(차량임차료)  -170,000

원×1회=
-170,000

임실역사문화체험(식비)  16,000원×1회= 16,000

임실역사문화체험(간식비)  67,000원×1회

=
67,000

임실역사문화체험(상품비)  54,000원×1회

=
54,000

독서교실 전시관람(식비)  -41,000원×1회 -41,000

인성교육학부모연수(강사비)  -130,000원

×1회=
-130,000

자생동아리 운영비  246,000원×1회= 246,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.현장체험학습활동 10,921 11,065 -144

1.졸업여행 3,050 3,157 -107

1.교육운영비 3,050 3,157 -107
간식비/식비(학생,교직원)  -80,000원×1

회=
-80,000

여행자보험료(학생,교직원)  2,000원×1회

=
2,000

관람료  -29,000원×1회= -29,000

2.학생회임원수련활동 1,513 1,513 0

1.교육운영비 1,513 1,513 0  
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3.현장체험학습 163 200 -37

1.비품구입비 163 200 -37음주측정기 구입  -37,000원×1종= -37,000

4.수학여행 6,195 6,195 0

1.교육운영비 6,195 6,195 0  

3.동아리활동 2,908 3,008 -100

1.학생동아리활동 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0  

2.준거집단활동 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100학생단체활동  -100,000원×1회= -100,000

3.스포츠클럽활동 운영비(목적) 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0  

4.우수학교스포츠클럽운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

5.학교스포츠클럽활동 전담교사 활동비(목적)500 500 0

1.교육운영비 320 320 0  

2.목적사업업무추진비 180 180 0  

4.진로활동 2,388 3,062 -674

1.진로체험활동 276 950 -674

1.운영수당 0 250 -250강사비(직업인특강)  -250,000원×1회= -250,000

2.교육운영비 276 700 -424진로체험운영비  -424,000원×1회= -424,000

2.자기이해활동 1,092 1,092 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 492 492 0  

3.진로교육활성화 운영 지원비(목적)1,020 1,020 0

1.운영수당 420 420 0  

2.교육운영비 600 600 0  

4.선택적 교육활동 26,562 28,188 -1,626
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1.방과후학교 운영 13,401 14,560 -1,159

1.방과후학교운영 13,401 14,560 -1,159

1.특기적성교육 1,160 1,880 -720

1.운영수당 960 1,680 -720강사비  -30,000원×24시간= -720,000

2.교육운영비 200 200 0  

2.교과프로그램 671 1,110 -439

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 671 1,110 -439수업용품등  -439,000원×1회= -439,000

3.농어촌 방과후학교 운영비(목적) 7,000 7,000 0

1.운영수당 5,321 5,300 21외부강사교통비  -10,000원×18회= -180,000

교과방과후강사비  30,000원×7시간= 210,000

특기적성부서관리교사인건비  -9,000원×1

회=
-9,000

2.교육운영비 1,679 1,700 -21수업재료/악기수선비  -21,000원×1회= -21,000

4.방과후학교 일반형 교육지원(보조금)4,570 4,570 0

1.운영수당 3,860 3,860 0  

2.교육운영비 710 710 0  

2.독서활동 10,598 10,628 -30

1.독서활동운영 10,598 10,628 -30

1.도서관운영 1,451 1,500 -49

1.교육운영비 454 500 -46도서관행사운영  -46,000원×1회= -46,000

2.비품구입비 997 1,000 -3서가및사무용의자  -3,000원×1대= -3,000

2.독서활동운영 5,959 6,000 -41

1.교육운영비 180 200 -20연속간행물 구독  -20,000원×1회= -20,000

2.도서구입비 5,779 5,800 -21학부모도서동아리도서구입  1,000원×1회= 1,000

교사독서동아리도서구입  -22,000원×1회= -22,000

3.작가초청강연 565 565 0

1.운영수당 493 493 0  

2.교육운영비 72 72 0  
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4.독서캠프운영 1,388 1,388 0

1.교육운영비 1,388 1,388 0  

5.독서교실운영 323 263 60

1.교육운영비 323 263 60운영용품등  60,000원×1회= 60,000

6.문학기행 912 912 0

1.교육운영비 912 912 0  

3.기타 선택적 교육활동 2,563 3,000 -437

1.기타선택적교육운영 2,563 3,000 -437

1.두드림학교운영 2,563 3,000 -437

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,563 3,000 -437쏙쏙캠프운영  -341,000원×1회= -341,000

자존감증진캠프운영  -96,000원×1회= -96,000

5.교육활동 지원 48,704 47,991 713

1.교무업무 운영 6,240 8,216 -1,976

1.교무학사운영 6,240 8,216 -1,976

1.교무학사운영 2,178 2,436 -258

1.교육운영비 2,178 2,436 -258교무수첩  -8,000원×1권= -8,000

상장용지  -135,000원×1회 -135,000

현수막  -50,000원×1회= -50,000

현황판교체  -65,000원×1회= -65,000

2.교육과정설명회운영 300 600 -300

1.운영수당 0 300 -300학부모교육강사비  -300,000원×1회= -300,000

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.입학식및졸업식 2,400 2,900 -500

1.교육운영비 2,100 2,600 -500행사용품구입  -500,000원×1회= -500,000

2.일반업무추진비 300 300 0  

4.교육과정평가(학생평가) 175 780 -605

1.교육운영비 175 780 -605성적처리물품  -60,000원×1회= -60,000
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학생답안카드외  -220,000원×1회= -220,000

교과우수상시상품  -325,000원×1회= -325,000

5.진학지도설명회운영 0 250 -250

1.운영수당 0 250 -250강사비  -250,000원×1회= -250,000

6.교육활동홍보 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

7.청소용품 637 700 -63

1.일반수용비 637 700 -63청소용품  -63,000원×1회= -63,000

2.생활지도운영 8,806 8,847 -41

1.학생생활상담지도 1,259 1,300 -41

1.상담실운영 1,259 1,300 -41

1.교육운영비 259 300 -41운영용품  -41,000원×1회= -41,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학교부적응학생 진단,상담,치유프로그램운영비0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학교폭력예방 7,120 7,120 0

1.폭력자치위원회운영 400 400 0

1.운영수당 320 320 0  

2.일반업무추진비 80 80 0  

2.배움터자원봉사자활동비(목적) 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.학생안전교육 427 427 0

1.안전교육 427 427 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 227 227 0  

3.연구학교 운영 12,000 12,000 0

1.연구학교운영 12,000 12,000 0

1.혁신학교 교육과정 운영 지원비(목적)12,000 12,000 0
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1.기간제직원인건비 2,960 2,880 80
혁신학교 업무도우미 인건비  80,000원×1

명=
80,000

2.일반수용비 2,515 2,400 115성장 자율연수 교육비  -20,000원×1회= -20,000

교육과정 워크숍  135,000원×1회= 135,000

3.교육운영비 5,611 5,730 -119학생회장 재량사업  14,000원×1회= 14,000

가족, 교사 동행 예체능 행사 운영  

-96,000원×1회=
-96,000

학부모 돌봄 운영 물품  -15,000원×1회= -15,000

학급자치회 활동비  -22,000원×1회= -22,000

4.기간제직원법정부담

금
21 30 -9

혁신학교 업무도우미 산재보험료  -9,000

원×1회=
-9,000

5.목적사업업무추진비 893 960 -67
교과 수업연구/ 독서토론 협의회  -38,000

원×1회=
-38,000

학부모 협의회  -29,000원×1회= -29,000

4.학습지원실 운영 4,817 5,087 -270

1.방송실운영 403 503 -100

1.방송실운영 403 503 -100

1.교육운영비 230 250 -20방송운영물품구입  -20,000원×1회= -20,000

2.비품구입비 173 253 -80방송장비구입  -80,000원×1회= -80,000

2.정보화실운영 3,701 3,701 0

1.학교정보화지원 3,701 3,701 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 1,181 1,181 0  

3.기타자산취득비 520 520 0  

3.기타 학습지원실 운영 713 883 -170

1.수학전용교실운영 383 383 0

1.교육운영비 383 383 0  

2.영어전용교실운영 330 500 -170

1.교육운영비 330 500 -170운영용품  -170,000원×1회= -170,000

5.교육여건 개선 16,841 13,841 3,000

1.교육환경개선 16,841 13,841 3,000

1.교육환경개선비품 10,494 7,494 3,000
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1.비품구입비 10,494 7,494 3,000학교환경개선공통비품  500,000원×6종= 3,000,000

2.컴퓨터구입 6,347 6,347 0

1.비품구입비 6,347 6,347 0  

6.학교 일반운영 101,783 96,081 5,702

1.학교기관 운영 35,136 33,185 1,951

1.부서기본운영 34,879 32,885 1,994

1.교무실운영 19,419 17,471 1,948

1.일반수용비 5,511 5,111 400프린터토너등  100,000×2종×2회= 400,000

2.여비 13,908 12,360 1,548관내외출장여비  43,000원×18명×2회= 1,548,000

2.교장실운영 5,582 5,596 -14

1.일반수용비 60 160 -100방석세탁및용품구입  -100,000원×1회= -100,000

2.여비 760 760 0  

3.일반업무추진비 1,762 1,676 86교직원경조사비  -50,000원×3회= -150,000

교직원간담회  236,000원×1회= 236,000

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 9,878 9,818 60

1.일반수용비 6,803 6,703 100사무용품구입  100,000원×1회= 100,000

프린터토너등  58,000원×1회= 58,000

복사용지구입  -58,000원×1회= -58,000

2.기타공공요금 85 85 0  

3.여비 2,160 2,200 -40관내외출장여비  -10,000원×4명×1회= -40,000

4.교직원복지비 630 630 0  

5.일반업무추진비 200 200 0  

2.행정지원인력운용 257 300 -43

1.교육공무직인건비 257 300 -43

1.무기계약직원인건비 257 300 -43초과근무수당  -43,000원×1명= -43,000

2.시설 장비 유지 65,030 59,496 5,534

1.학교시설장비유지 65,030 59,496 5,534
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1.공공요금및제세공과금 32,442 30,512 1,930

1.전기요금 20,100 17,800 2,300전기요금  2,300,000원×1월= 2,300,000

2.상하수도료 4,630 4,880 -250상하수도요금  -250,000원×1월= -250,000

3.기타공공요금 7,712 7,832 -120전화요금  200,000원×1월= 200,000

우편요금  50,000원×1월= 50,000

인터넷통신비  -370,000원×1월= -370,000

2.연료비 338 338 0

1.연료비 338 338 0  

3.시설관리용역료 7,448 8,248 -800

1.일반수용비 7,448 8,248 -800건물청소용역비  -800,000원×1회= -800,000

4.시설일반관리비 16,035 11,631 4,404

1.일반수용비 15,735 11,331 4,404시설소모품구입비  255,000원×1월 255,000

소규모수선비  4,215,000원×1회= 4,215,000

학교행사공제회비  -600원×110명= -66,000

2.교직원복지비 300 300 0  

5.화장실관리 5,560 5,560 0

1.일반수용비 5,560 5,560 0  

6.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

7.폐기물처리 502 502 0

1.일반수용비 502 502 0  

8.체육관관리 65 65 0

1.일반수용비 65 65 0  

3.학교운영 협력 1,617 3,400 -1,783

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  
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2.학부모협력 543 2,300 -1,757

1.학부모학교참여 400 2,000 -1,600

1.일반수용비 400 2,000 -1,600
학부모돌봄봉사활동재료  -40,000원×10종

×4회=
-1,600,000

2.학부모교육 143 300 -157

1.여비 143 300 -157학부모교육참석여비  -157,000원×1회= -157,000

3.유관기관협력 274 300 -26

1.지역발전협의회운영 274 300 -26

1.일반업무추진비 274 300 -26지역유관기관협의회비  -26,000원×1회= -26,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 408,455402,606 5,849
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